
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  �������	
�������������
���������������
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site ��������	�
�������
���
��

A4gazetasp.com.br
TERÇA-FEIRA, 5 DE OUTUBRO DE 2021 

PREGÃO PRESENCIAL 29/2021
PROC. ADM. 302/2021

Torna-se público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 29/2021 – cujo objeto é 
����������	
�������������������������������������	
����������	��������������������������������
atender as necessidades de todos os Departamentos e setores da Prefeitura Municipal de Alambari/
���������������������������!�����������	��"!��������#�$!��%�&'��$��&����()*+�,�������!���������
www.alambari.sp.gov.br. Data da abertura dos envelopes dia 20.10.2021 às 09:30 hrs.

4��5�����6*�����!�!5������)6)(��7�
����!���%������������8����������

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

PREGÃO PRESENCIAL 30/2021
PROC. ADM. 304/2021

Torna-se público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 30/2021 – cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS para locação de 01 (uma) escavadeira hidráulica sobre esteira e 01 
(um) caminhão basculante, incluindo o fornecimento de operador, para descontaminação de solo no 
terreno localizado no Bairro Ribeirãozinho em Alambari/SP. O Edital poderá ser adquirido no Paço 
Municipal à Rua Dahyr Rachid, 1245 Centro ou no site www.alambari.sp.gov.br. Data da abertura dos 
envelopes dia 21.10.2021 às 09:30 hrs.

Alambari, 04 de outubro de 2021. João Paulo Dantas Pinto - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

TERMO DE SUSPENSÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 153/2021. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES PARA O PRONTO ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA NO ANEXO I. CONSIDERANDO A IMPUGNAÇÃO APRESENTADA 
NA PLATAFORMA DA BBMNET E A MANIFESTAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
FICA SUSPENSO À ABERTURA DO CERTAME, NO QUAL SERIA REALIZADO NO DIA 
05/10/2021 AS 09:00 HRS. COMUNIQUE-SE AOS INTERESSADOS E PUBLIQUE-SE NA 
IMPRENSA OFICIAL E DEMAIS ÓRGÃOS CORRESPONDENTES. ARAÇOIABA DA 
SERRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021. JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 007 / 2021

Acha-se aberto, neste município de Serrana/SP a Tomada de Preços nº. 007/2021 - Processo nº. 
186/2021 - Edital nº 106/2021, do tipo menor preço global, para contratação de empresa es-
pecializada para revitalização da Lagoa Maravilha, Emenda Parlamentar 2021130520002, 
com fornecimento de materiais, serviços de mão-obra e utilização dos equipamentos/fer-
ramentas necessários, de acordo com as especifi cações técnicas deste Edital, dos seus Anexos 
e Termo de Convênio, mediante a utilização de recursos provenientes do Governo Federal, 
no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) a serem repassados através da Emenda 
Parlamentar 2021130520002 e Recurso Próprio R$ 70.781,34 (setenta mil setecentos e oi-
tenta e um reais e trinta e quatro centavos) de contrapartida. Encerramento e abertura 
dos envelopes: Dia 21 (vinte e um) de outubro de 2021 (dois mil e vinte  e um) às 09h00min. 
(nove horas). O Edital completo e seus anexos poderão ser consultados e adquiridos no Depar-
tamento de Compras e Licitações desta Prefeitura Municipal, localizada na Rua Dr. Tancredo de 
Almeida Neves, nº. 176, Bela Vista, neste município, no horário de expediente, ou ainda no site 
da Prefeitura Municipal de Serrana/SP, no endereço: www.serrana.sp.gov.br. Informações pelo 
tel. (16) 3987-9897 - 3987-9883 - Departamento de Compras e Licitações.

Serrana/SP, 01 de outubro de 2021. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

EDITAL Nº 142/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2021.

Objeto: Registro de Preços para aquisição de 
botijões de gás 13 kg e botijão em aço para 
gás com capacidade de 13 kg (vasilhame), 
destinados à Secretaria de Assistência Social, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
����������	@�������4������F���FF��%��������5��8
�!��� )6H(6H)6)(�� #�� 6KL66� &������ "��&����� ��8
����	@��������
�������5������N!������%����
��
de Compras, Licitações e Gestão de Contratos, 
���$!��4�&��U!�����V�(�(++��7�����"��!5���
�!� ������ �8����L� ����������W5���U!�����U���5��
�� ����������U�����W5���U!�����U���5��� �� �������
������� ���� ����� ���!���� ��	
�� �� ��������� U��8
�!����������������XXX�5���U!�����U���5���Y���8
���� "������� "������� ��������� "!��������� Z���U!���
6*H(6H)6)(�

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BIRIGUI

EDITAL Nº 143/2.021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2.021

OBJETO:- Registro de preços para aquisição 
de gás liquefeito de petróleo (GLP) a granel, 
sistema bobtail, com comodato de 13 (treze) 
tanques estacionários de capacidade de 190 
kg cada, modelo B-190, destinados à Diretoria 
de Produção e Distribuição de Merenda Esco-
lar – Secretaria de Educação pelo período de 
12 meses. Data da abertura-20/10/2.021, as 
13:30 horas. Melhores informações poderão ser 
obtidas junto a Divisão de Compras, Licitações 
e Gestão de Contratos na Rua Anhanguera, nº 
1155, Andar Térreo, Jardim Morumbi, Birigui/
SP, ou pelos e-mails: renata.pregoeira@biri-
gui.sp.gov.br e licitacoes@birigui.sp.gov.br. O 
Edital poderá ser lido naquela seção e retira-
do gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br,
Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal, Biri-
gui, 04/10/2.021.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BIRIGUI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2021 - PROCESSO Nº 58/2021

Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Corumbataí-SP, PREGÃO PRESENCIAL 
- Nº 30/2021, do tipo menor preço, por empreitada de menor preço global, visando registro 
de preços para eventual e futura contratação de apólice de seguro coletiva para até 37 (trinta 
e sete) veículos públicos pertencentes a frota municipal, conforme descrito no termo de 
referência, com encerramento para credenciamento às 09h00min do dia 20/10/2021. Valor do 
Edital: Gratuito. O Edital e seus Anexos estarão disponíveis para retirada no horário comercial 
na Prefeitura Municipal de Corumbataí, sita à Rua 4, nº 147, Centro, Corumbataí-SP, mediante 
a apresentação de um Pen Drive, de boa qualidade, para gravação do respectivo edital, através 
do e-mail licitacao@corumbatai.sp.gov.br, devendo a empresa solicitante enviar os dados 
cadastrais, CNPJ, Inscrição Estadual, endereço completo, telefone e e-mail ou pelo site www.
corumbatai.sp.gov.br com o respectivo preenchimento do comprovante de retirada do edital 
pelo site, visando a eventual e futura comunicação entre esta prefeitura e empresa. Corumbataí, 
04/10/2021. Pregoeiro (Portaria 7518/2021). Leandro Martinez – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBATAÍ

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
CNPJ: 03.582.243/0001-73

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2021. Edital de 01/10/2021. OBJETO: Registro de preço para a aquisição de papel A4 
210 x 297mm – G/M² para impressões a laser. TIPO: Menor Preço por Item. ABERTURA: às 09:30 do dia 22/10/2021.
Editais disponíveis para retirada: No site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link Licitações) gratui-
tamente.

Claudia Santos Fagundes – Diretora Administrativa

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 11/2021
Processo de Compras nº 1691/2021

Data/Hora da sessão: 22/10/2021 às 09h30min.
Objeto: Fornecimento e entrega parcelada de café da manhã composto de lanche de frios, barra de 
cereais e suco pronto de fruta, para consumo dos servidores do DAEV, conforme Edital.
Para baixar o Edital desejado acesse o site: https://www.daev.org.br/licitacoes, ou consultar o Edital 
impresso na R. Orozimbo Maia, 1054 Vl Sônia Valinhos/SP. Demais informações, fone (019) 2122-
4410 ou compras@daev.org.br.

Anderson Zorzato
Divisão de Licitações e Compras

Ivair Nunes Pereira
Presidente / Autoridade Competente

PUBLICAÇÃO AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA SUBSTITUIÇÃO 
DE SALA AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 001/2021. Locatária: Prefei-
tura Municipal de Embu Guaçu, Locador: José Henrique dos Anjos, Objeto: 
Tem por objeto a locação de três salas comerciais para a instalação da 
sede da Secretária de Obras, Planejamento e Viação, Vigência: 04/01/2021 
a 04/12/2023. Embu Guaçu 04 de outubro de 2021, José Antônio Pereira - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE RATIFICÃO E HOMO-
LOGAÇÃO REF: DISPENSA N°0004/2021. No Edital n.°188. publicado no 
DOU dia 4 de outubro de 2021 na seção 3 e página 305. A vista do parecer 
exarado pelo Secretário Municipal de Negócios Jurídicos, RATIFICO o ato 
de dispensa de licitação da presente contratação, sob o n°0004/2021, com 
fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n°8.666/93 e suas altera-
ções. Onde se lê: Vigência: 04/09/2021 a 01/01/2022, Leia -se: 04/10/2021 
a 01/01/2022. Embu Guaçu 04 de outubro de 2021, José Antônio Pereira 
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Louveira informa que realizará o Pregão Eletrônico nº 067/2021, 
objetivando a aquisição de banqueta industrial, no dia 19 de outubro de 2021, às 09:00 
horas. O edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados na internet, nos 
endereços eletrônicos www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.louveira.sp.gov.br. Outras 
informações pelo telefone (19) 3878-9700. Louveira, 04 de outubro de 2021. MARCELO 
SILVA SOUZA - Secretário de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
020/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2021 (RESUMIDO). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGENS DE RADIOGRAFIA EM GERAL E MAMOGRAFIA 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE ORIENTE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, Abertura: 19/10/2021, às 14h. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço por item. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Depto de Licitação, 
no Paço Municipal, localizado na Rua Thomaz Martins Parra n.º 80 – Oriente (SP), de segunda a 
sexta-feira, das 09h00min às 16h00min ou através do telefone (0XX14) 3456-2043, de segunda 
a sexta-feira, no site WWW.oriente.sp.gov.br  ORIENTE/SP, 04 de outubro de 2021. - GERALDO 
MATHEUS MORIS - Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ORIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga - SAAET torna público aos interes-

sados a realização do Pregão Presencial nº 10/2021
TIPO: Menor preço global.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de manutenção corretiva, contem-
plando o fornecimento de peças e serviços, em 02(dois) conjuntos de motobombas submersas mode-
lo “EBARA, 12210-5 M12 350HP 440V 60Hz Trifásica e 12240-5 M12 300HP 440V 60Hz Trifásica”, de 
����������������������	@��������������������������������
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 19/10/2021, às 9h, na sede administrativa do 
�44������������������$!��,����!�Z��U�����"�U��&
����V��((��,����������!������U�8���
EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 06/10/2021, no site XXX����������5��� ������	@���������������
Y�����	@��������&�6�#��(�&�6�
DATAL�6*H(6H)6)(�
PREGOEIRA: Edilene Aparecida Moratta Furoni

Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 - Centro
CEP 15904-000  Taquaritinga – SP

���������W���������5�

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE TAQUARITINGA

GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
Torna público que se acha aberta, nesta unidade, situada a Av. Dr. Arnaldo, nº 351 - 1º andar - Bairro Cerqueira 
Cesar - São Paulo/SP, licitação na modalidade PREGÃO, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de 
contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP”, com 
utilização de recursos de tecnologia da informação, denominada PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, 
- Pregão Eletrônico nº 090193.40/2021, Oferta de Compra nº 090193000012021OC00060, referente ao Processo nº 
SES-PRC-2021/40728, objetivando a Aquisição de Seringas. A realização do Pregão será no dia 13 de Outubro de 
2021, a partir das 10:00h, na Bolsa Eletrônica de Compras, através do sitio www.bec.sp.gov.b. O edital na íntegra também 
estará disponível para consulta ou retirada no endereço acima, ou através dos sites: www.e-negociospublicos.com.br, 
www.bec.sp.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Secretaria de Estado da Saúde

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 
0023/2021, PREGÃO PRESENCIAL N° 0019/2021 Contratada: NU-
TRI-SIM RESTAURANTE E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, 
CNPJ n°10.808.125/0001-04. Objeto: Registro de Preços para eventual 
aquisição de carnes, aves, peixes e embutidos. Vigência: 28/09/2021 a 
27/09/2022. Embu Guaçu 04 de outubro de 2021, José Antônio Pereira - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

“AVISO DE REVOGAÇÃO – CARTA CONVITE N° 0006/2021, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° E-4.172/2021 OBJETO:A presente licitação visa a 
Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de telecomunica-
	@�����������������L������	������������H����,�!���������,�������&���
�����������������U�����������������	��%%$�%�U�����������	�����,�!����	
��
"!����������,"���L�4������#�F��������Z�����Y��U������������������5���
������������	������������
��#�������������8��������������U�����H*��������-
	��������������������������)�������F���������5���������#�����������	@���
���������������������4�����8�F������������F���������!�������������������
����$����4%���������������������������������������������!�����������
��������Y��������,�"��F,4����Y�%4��,��7���6������*((H666(8
������������������������������!�����������������66(+H)6)(���5!8�!�	!��
26 de agosto de 2021 José Antônio Pereira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2021 (RESUMIDO).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA PARA OPERAR OS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO E 
GERENCIAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DESTE MUNICÍPIO DE HERCULÂNDIA - SP. Abertura: 
20/10/2021, às 09h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no Depto de Licitação, no Paço Municipal, Rua Euclides da Cunha, nº 308 (centro), nesta cidade de Herculândia (SP), 
ou através do telefone (0XX14) 3486-9090, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 11h30min e dás 13h às 16h, no 
site www.herculandia.sp.gov.br

HERCULANDIA/SP, 04 de outubro de 2021.
PAULO SERGIO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

PREGÃO ELETRÔNICO nº 264/2021 
PROCESSO n° 37.385/2021 - OC: 822400801002021OC00299
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORROS, DIVISÓRIAS E PORTAS 
- PARTICIPAÇÃO AMPLA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I. DATA 
INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 05 DE OUTUBRO DE 2021.
DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 18 DE OUTUBRO DE 2021 - HORÁRIO: 
09:00 HORAS. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br. O edital completo poderá ser re-
tirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br. Informações na Comissão Perma-
nente - COPEL, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 
ou pelo e-mail: pregaoeletronico@botucatu.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CRISTIANE AMORIM RODRIGUES – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RATIFICAÇÃO
$�����������������N!��������5���������������������	@�����������������������-
����V�)6(�+��H)6)(�����������������������inexigível de licitação,�����!��������
��������)+�� �������F����Y����V�K����H����������������������PETROBRAS TRANS-
PORTE S.A.- TRANSPETRO., ���������������	
������!���U�������������������������
��5���������������!���������������������������������������!�������� ���������������
��� 34.259,80 (trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta 
centavos),����������������������������)�����Y����V�K����H����!�������!�������������
����������������������������!��������"�U������,�!�������6+�����!�!5������)6)(��
"F,��Y�$�,���Z�$4Y%� - %�������������4�N!����

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE MOGI DAS CRUZES - SEMAE

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA
“Processo Licitatório da Tomada de Preços Nº 003/2021”

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no 

Inciso VI do Artigo 43 da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993 e suas posteriores alterações, HO-
MOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 003/2021, que 
tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO / 
EXECUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM BANHEIROS E DEMAIS OBRAS NA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFª. “MARIA APARECIDA DUARTE”, NO MUNICÍPIO DE BURITAMA-S.P..”, com a 
empresa DWJ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 28.094.797/0001-
52, no valor total de R$ 1.033.632,89 (um milhão, trinta e três mil, seiscentos e trinta e dois 
reais e oitenta e nove centavos). Ante as competências a mim conferidas, AUTORIZO à assinatura 
do Contrato e despesas decorrentes, observadas as normas legais e regulamentadas, bem como a 
emissão das Autorizações de Fornecimentos/Ordens de Serviços e das respectivas Notas de Empe-
nho e/ou Sub-Empenhos conforme Artigo 61 da Lei Federal n° 4.320, de 17-03-1964. Ao responsável 
do setor competente para as devidas providências sequenciais necessárias.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Fica a empresa acima devidamente convocada para em até 03 (três) dias úteis assinar o contrato, nos 
termos do Edital de Licitação da Tomada de Preços nº 003/2021.
Publica-se.

Buritama – SP, 04 de outubro de 2021.
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico n.° 564/2021, proces-
so 14.043/2021 objetivando o registro de preços 
para aquisição de carnes (bovina e suína) em aten-
dimento as unidades escolares e demais órgãos. 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abasteci-
mento.  O recebimento das propostas dar-se-á até 
o dia 20/10/2021, às 8h30min e abertura a partir 
das 8h32min. O edital, na íntegra, e demais infor-
mações, encontram-se à disposição dos interessa-
dos, no Portal de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2021

Acha-se aberto, no município de Luiz Antônio/SP, o Pregão Eletrônico nº. 002/2021 - Processo nº. 3301/2021, do 
tipo menor preço por item, visando à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme as especifi cações constantes do respectivo Edital, no Anexo I - Termo de Refe-
rência e demais Anexos, sendo que esta licitação será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, pela 
Lei Complementar nº. 123/2006 e suas alterações, visando dar fi el cumprimento ao Convênio celebrado entre este 
Município e a União Federal, por intermédio do Ministério da Saúde de acordo com cláusulas e condições previstas 
na proposta nº.45368.016000/1140-02. Data da abertura da sessão pública: 21 de outubro de 2021 - Horário: 
09:00 h (horário local) - Local: Portal de compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. O 
Edital completo e seus anexos poderão ser consultados e retirados gratuitamente pelo site www.luizantonio.sp.gov.
br, diretamente no Departamento de Compras e Licitações desta Prefeitura Municipal, localizada na Avenida da 
Saudade, nº. 30, Centro, nesta, no horário de expediente, ou solicitado através do e-mail licitacao@luizantonio.
sp.gov.br. Demais Informações pelo tel. (16) 3983-9000 - Departamento de Compras e Licitações.

Luiz Antônio/SP, 04 de outubro de 2021. (a) Rodrigo Mello Marques - Prefeito Municipal

SAAEMB
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BURITAMA

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Processo: 08/2021 - Tomada de Preços nº 01/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO POR EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, CONSISTENTE NA EXECU-
ÇÃO DE OBRAS DE SUBSTITUIÇÃO DE INTERCEPTOR DE ESGOTO EXISTENTE, de acordo 
���������	���
���������
�����������������������������������������	��������������������
������
������������������������������������������������ �
�����������	������������
���������!�"�#����%&�'*+;<'<=
�����>	�������	����?��@�K���Q�Y��[��#��\]Q�
��?]�-
TO E MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE BURITAMA - SAAEMB e o GOVERNO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS, através 
do FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS- FEHIDRO.
Empresa:�^�_#��[�����?�#����#��#��`�����_�#��f��jj
����k���	�����������wy{y&<<{
+*&
Buritama-SP, 04 de outubro de 2021. JOSÉ EDUARDO MARINS  - Diretor Executivo do SAAEMB

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAJOBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021 – Processo Licitatório: 158/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MADEIRAS, PREGOS, PARAFUSOS E AFINS,������������������	@����������-
�������4�����F�����������
Data da Abertura: 6*H(6H)6)(�
Data de Entrega dos documentos e propostas: )(H(6H)6)(�#��6�L66&�����
Local de realização: �������!���"!�����������F��N�5���$!��,���������Z��U�����6���,�������F��N�5�H���
����������������������������������������8������������	
�������������������������������Y�����	@�����$!��,���������
Z��U����V���6���F��N�5�H�������&�����������6�L66����(�L66�&���������5����������XXX����N�5�����U���5��
Y�U����	
��Y������������V�K����H����Y�����������(6�+)6H6)���%�������"!���������V�(�(H6��

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021 – Processo Licitatório: 159/2021

ObjetoL�$��F��$��%���$�����%��"4��$F4F���F%$��YF,�����4$���4����%��,��,$�����4$4���%��4$�4-
"�����%�����4����������%��F�47�ZF������������������������	@�����������������4�����F�����������
Data da Abertura: 6*H(6H)6)(�
Data de Entrega dos documentos e propostas: )�H(6H)6)(�#��6�L66&�����
Local de realização: �������!���"!�����������F��N�5���$!��,���������Z��U�����6���,�������F��N�5�H���
����������������������������������������8������������	
�������������������������������Y�����	@�����$!��,���������
Z��U����V���6���F��N�5�H�������&�����������6�L66����(�L66�&���������5����������XXX����N�5�����U���5��
Y�U����	
��Y������������V�K����H����Y�����������(6�+)6H6)���%�������"!���������V�(�(H6��

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021 – Processo Licitatório: 160/2021

ObjetoL�$��F��$��%���$�����%��"4��$F4F��%��,����$������4$4���%��4$�4"�����%�����4����������
%��F�47�ZF�������������������	@�����������������4�����F�����������
Data da Abertura: 6*H(6H)6)(�
Data de Entrega dos documentos e propostas: )�H(6H)6)(�#��6�L66&�����
Local de realização: �������!���"!�����������F��N�5���$!��,���������Z��U�����6���,�������F��N�5�H���
����������������������������������������8������������	
�������������������������������Y�����	@�����$!��,���������
Z��U����V���6���F��N�5�H�������&�����������6�L66����(�L66�&���������5����������XXX����N�5�����U���5��
Y�U����	
��Y������������V�K����H����Y�����������(6�+)6H6)���%�������"!���������V�(�(H6��

F��N�5�H����6*�����!�!5������)6)(�
SIDIOMAR UJAQUE - Prefeito Municipal / KELLI CRISTIANE NONATO DA SILVA - Setor de Licitações

FUNDAÇÃO CULTURAL DE SERRANA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021.

PROCESSO Nº 001/2021 - EDITAL Nº 001/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MINISTRAR OFICINAS DE DANÇAS DE SALÃO, BALLET 
CLÁSSICO, DANÇAS URBANAS E DANÇA DO VENTRE PARA O PUBLICO 
INFANTIL, JOVENS E ADULTOS PARA A FUNDAÇÃO CULTURAL DE SERRANA, 
CONFORME DESCRIÇÃO DOS ITENS, UNIDADES E QUANTIDADES REQUISITADOS, 
conforme descrição no termo de referência. Data/Horário de entrega e abertura dos envelopes: 
20 de Outubro de 2021 até às 14h. O Edital estará disponível no site da Fundação Cultural de 
Serrana www.fundaçãoculturaldeserrana.com ou pessoalmente na Fundação à Rua Barão do 
Rio Branco, nº 339 (Secretaria) Serrana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas através 
do telefone (16) 3987-6071. Serrana, 04 de Outubro de 2021. 

RAFAEL GREPPE JACOB - Diretor Presidente da Fundação Cultural de Serrana.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

                  CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Piracicaba/SP vem realizar:

CHAMADA PÚBLICA  Nº 04/2021  para aquisição de leite em pó até o dia 
05/11/2021  até as 09h, na Divisão de Alimentação e Nutrição, situada na 
Av. Dona Lídia, nº 493, bairro Vila Rezende, Piracicaba/SP.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br. 

Piracicaba, 04 de outubro de 2021
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Prefeitura Municipal de Cajuru/SP. Contratada: Elo Assessoria 
Empresarial e Cálculos - CNPJ: 26.562.411/0001-64. Objeto: Prestação de Serviços 
de Cálculos Trabalhistas. Valor Total: R$ 9.750,00. Dotação Orçamentária: 03.01.00.    
Foro Cajuru/SP. Assinatura: Alex Moretini - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS N º 25/2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Nos Serviços de Mecânica de Caráter 
Preventivo, Preditivo e Corretivo de Veículos e Máquinas Multimarcas Leves e Pesados 
da Frota Municipal Para Atender as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cajuru. Á vista 
dos elementos informativos constantes do presente processo, e em especial, a decisão 
do pregoeiro e equipe de apoio encarregada de julgar e processar o pregão nº 25/2021, 
homologo e adjudico a licitação, promovida para Registro de Preços para aquisição 
cilindros de oxigênio medicinal. Cajuru/SP 4/10/2021. Alex Moretini - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
(COM ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA 

ME/EPP/COOP)
Pregão nº 285/2021 - Eletrônico - Processo Administrativo: 
PMC.2021.00009503-38 - Interessado: Secretaria Municipal de Educação - 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de fogões 
industriais, com instalação e treinamento para o uso - Recebimento das Propostas 
dos itens 01 a 04: das 08h do dia 20/10/21 às 08h do dia 21/10/21 - Abertura das 
Propostas dos itens 01 a 04: a partir das 08h do dia 21/10/21 - Início da Disputa 
de Preços: a partir das 09h30min do dia 21/10/21 - Disponibilidade do Edital: a 
partir de 05/10/21, no portal eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Esclarecimentos 
adicionais com a Pregoeira Rosélia Mesquita pelo telefone (19) 2116-0656.

Campinas, 04 de outubro de 2021
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor do Departamento Central de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

TOMADA DE PREÇOS Nº CPAM9-223/0001/21, Processo Nº CPAM9-2021223147
O COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA METROPOLITANA 9 – CPA/M-9 torna público que se acha aberta a licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS para contratação de serviços técnicos de engenharia, objetivando a substituição da cobertura da 2ª Companhia do 19° Batalhão de Polícia 
Militar Metropolitano, situada na Rua Manuel Pinheiro de Albuquerque, 110, Jardim Brasília, São Paulo/ SP. O edital na íntegra e seus anexos 
deverão ser retirados no CPA/M-9, situado na Avenida Sapopemba, 12.370, Fazenda da Juta, São Paulo/SP, de segunda a sexta feira, das 09h às 
12h e das 14h às 17h, mediante a apresentação de CDR ou CDR-W para gravação dos arquivos digitais e consultado no Diário Oficial do Estado 
de São Paulo, aba negócios públicos.
A data limite para entrega dos envelopes é o dia 25 de outubro de 2021, às 09h, por ocasião da realização da sessão pública, a ser realizada na Av. 
Cruzeiro do Sul, 260, Canindé, São Paulo/SP, Sala 512.
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pessoalmente no COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA METROPOLITANA 9, pelo telefone (11) 2010-
9090 ou e-mail cpam9uge@policiamilitar.sp.gov.br, com os componentes da Unidade Gestora Executora 180223.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA METROPOLITANA 9 – CPA/M-9

“AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO” N°0006/2021, Objeto: Para celebrar 
TERMO DE COLABORAÇÃO para o atendimento de 03 (três) mulheres ví-
timas de violência ou abandono, em regime de parceria para o Serviço de 
Acolhimento Institucional,, atendendo o que foi pactuado no objeto da par-
ceria, conforme Cronograma de atividades a ser apresentado no Plano de 
Trabalho., que atendam aos requisitos do edital e seus anexos. Abertura dos 
envelopes: 09/11/2021. Informações: A cópia completa do Edital poderá ser 
adquirida, através do endereço eletrônico www.embuguacu.sp.gov.br, Em-
bu-Guaçu, 05 de outubro de 2021 José Antonio Pereira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
ABERTURA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 033/2021
Objeto: contratação de empreitada de mão de 
obra com fornecimento de materiais e equipa-
mentos visando a prestação de serviços especia-
lizados de manutenção de refl orestamento para 
o cumprimento de termos de compromisso de 
recuperação ambiental – TCRAS/CETESB – refe-
rente ao loteamento do Parque Tecnologico Van-
da Karina Simei Bolçone, conforme planilha orça-
mentária, cronograma físico-fi nanceiro, memorial 
descritivo e projetos anexos ao edital – Sec. Mun. 
de Planejamento Estratégico, Ciência, Tecnologia 
e Inovação. Valor estimado: R$ 48.584,70 – Prazo 
de execução: 730 dias - Data Limite para recebi-
mento dos envelopes contendo a habilitação e a 
proposta: 22/OUTUBRO/2021 às 17:00 horas. Data 
da sessão pública de abertura dos envelopes: 25/
OUTUBRO/2021 às 08:30 horas - Local: Diretoria 
de Compras e contratos – 2º andar do Paço Mu-
nicipal  - Av. Alberto Andaló nº 3030. Outras infor-
mações: http://www.riopreto.sp.gov.br/PublicaLi-
citacao/Visitante.action

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 006/2021 

Tipo: Menor preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto Executivo padrão DER, 
para aprovação junto ao DER e execução de obra de pavimentação asfáltica, drenagem e obras de 
arte necessárias ao longo do trecho de aproximadamente 8,5 km, que liga o perímetro urbano da 
Sede do Município a Ponte do Ribeirão Lambari / Prainha Municipal, na estrada Municipal Odilon 
Donizete Florêncio de Atayde, sentido Município de Sud-Menucci.
Informações pelo fone: (18)3639 9029, site: http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-concursos
DATA DA REALIZAÇÃO: 21/10/2021 – HORÁRIO: 09h00 horas.

Roberto Doná - Prefeito

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°. 01/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL E CONSTRUÇÃO CIVIL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, MATE-
RIAIS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFOR-
MA NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLÍMPIA.
VALOR ESTIMADO: R$ 464.864,79
ABERTURA: 06/10/2021
ENCERRAMENTO: 21/10/2021 ÀS 17 HORAS. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 22/10/2021 ÀS 09 HORAS.
TEL.: (17) 3279-3999. 
SITE: WWW.CAMARAOLIMPIA.SP.GOV.BR/LICITACAO.
EMAIL: licitacao@camaraolimpia.sp.gov.br

Olímpia, 01 outubro de 2021.
JOSÉ ROBERTO PIMENTA  
PRESIDENTE DA CÂMARA

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

DESPACHO DO GABINETE
Nº PROCESSO: 085/2021

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021  
OBJETO: “REFORMA E CONSTRUÇÃO NO PORTAL DO MUNICÍPIO DE MARA-
CAÍ/SP CONTRATO DE REPASSE 896523/2019 – MINISTÉRIO DO TURISMO”

IMPUGNANTE: SAN PIO CONSTRUTORA EIRELI
VISTOS, ETC ...

Vem à elevada apreciação da autoridade superior o incluso PROCESSO: 085/2021 
- MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021 “REFORMA E CONSTRU-
ÇÃO NO PORTAL DO MUNICÍPIO DE MARACAÍ/SP CONTRATO DE REPASSE 
896523/2019 – MINISTÉRIO DO TURISMO”, contendo o pedido formulado pela IM-
PUGNANTE.
EX – POSITIS:
Portanto, em face de todo o exposto, considerando as manifestações dos órgãos que 
antecedem a este decisório, entende bem em ACATAR, a DECISÃO apresentada pela 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação (COMUL), a Sra. Cristina Pichol, para 
prosseguir com o certame em questão, pelas razões apresentadas pelo Sr. Alex Au-
gusto Dias, Arquiteto e Secretário de Planejamento, Gestão e Tecnologia do Município 
de Maracaí-SP.  
Dê-se ciência ao interessado.
Int. e Prov.

  Maracaí, em 04 de outubro de 2021.
PAULO EDUARDO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARACAÍ - SP

DocuSign Envelope ID: 514A2BA6-C854-46A6-8343-79995D04D0E1


